
                             平成２１年１０月７日 

和田三丁目東町会の皆様へ            和田三丁目東町会 

                            会長   間  元 

 

   災害時要援護希望者のサポートと「見守り隊」活動にご協力のお願い 

 

日ごろは和田三丁目東町会の活動にご支援を賜り厚くお礼申し上げます。 

 当町会では毎年の恒例行事として、「敬老の日」に満７５歳以上の皆さんにささやかな長

寿のお祝品を差上げておりますが、本年も約１５０名の皆さんが対象になりました。 

このうち大多数の皆さんは大変お元気でお暮らしですが、中にはたったお一人でお住ま

いの方や、足腰等がご不自由で災害発生時に自力では避難が出来ず、近隣の方の援護を必

要とされる方も相当数おられることも当町会の実情であります。 

 

 このような独居高齢者や災害時要援護者が安心してお暮らしになれるように、出来る限

りの配慮をすることは、当町会の責務であると考えまして、このたび当町会内に「見守り

隊」を組織して、安否確認や災害時の避難サポートのための「近隣たすけあい」の仕組づ

くりに取り組むことにいたしました。 

 

 「見守り隊」は現行の町会の２６班を４～５班を１グループとして束ねて、各グループ

に町会役員を責任者に配置して、所属班の班長さんのご協力の下に、目配りや気配りを希

望される独居高齢者や災害時要援護者のご自宅を定期的に巡回して、日常的な安否確認を

継続して実施いたします。同時に近隣の方々のお力添えを戴いて、災害発生等非常時の安

否確認と避難サポートのための「近隣たすけあい」の共助の仕組づくりのご相談をさせて

いただきます。 

 

 つきましては、１０月中にはこの「見守り隊」活動の受け入れ希望の有無を調査したう

えで、希望者のためにご支援を頂戴したい方々に、「見守り隊」グループ別の責任者の町会

役員がお願いにあがりますので、是非ともご理解とご協力をお願い申上げます。－以上― 


